丽水市教育局文件
丽教人〔2015〕146号

[image: image1.png]

丽水市教育局关于印发

《丽水市中小学教师从事有偿补课等违规行为

处理办法》（试行）的通知

各县（市、区）教育局，直属单位（学校）：

为进一步加强教师职业道德建设，切实规范教师从业行为，促进教育公平和中小学生“减负”工作，维护教育和教师良好形象，根据教育部《中小学教师违反职业道德行为处理办法》（教师〔2014〕1号）等规定，我们制定了《丽水市中小学教师从事有偿补课等违规行为处理办法》(试行)，现印发给你们，请认真贯彻，严格执行。

各县（市、区）要结合实际，制定相应的处理办法。各单位（学校）也要制定相应的实施方案，与每一位教职工签订拒绝参与有偿补课承诺书，并通过教职工大会、校园网、校务公开栏、校讯通短信等平台加强《丽水市中小学教师从事有偿补课等违规行为处理办法》的宣传，让每一位教师自觉抵制有偿补课。各校还要加强家校沟通联系，将学校禁止教师有偿补课等规定及学校举报监督电话以致家长信或校讯通短信等方式告知每位家长，争取家长的理解和支持，扩大监督视野。各校校务监督委员会要督促校长切实履行师德师风建设第一责任人的职责，将整治教师有偿补课作为学校重点工作，列入工作计划和行事历，持之以恒，务求实效。

                             丽水市教育局
2015年11月4日
（此件公开发布）

丽水市教育局关于中小学教师从事有偿补课等违规行为处理办法（试行）
第一条  为加强教师职业道德建设，规范教师从业行为，维护教育和教师良好形象，保障学生合法权益，促进教育公平，根据《事业单位人事管理条例》（国务院第652号令）、《事业单位工作人员处分暂行规定》（人力资源和社会保障部、监察部第18号令）、《中小学教师违反职业道德行为处理办法》（教师〔2014〕1号）等有关规定，结合实际，特制定本办法。
第二条  本办法所指中小学教师是指幼儿园、特殊教育机构、普通中小学、中等职业学校和教育研究等机构的在职人员（含民办学校教师）。

第三条  有偿补课是指教师以中小学生为对象，以学科教学为内容的课外辅导、补习（含提供食宿的带生行为）并从中获取经济利益的有偿服务行为。

第四条 教师有下列行为之一的，应当视为从事有偿补课：

（一）在本人住房或租借房屋（含车库）等场所进行教学活动并从中获利的；
（二）在校外办学机构中兼课、兼职并从中获利的；

（三）以父母、子女、家属或亲朋好友名义办班，参与教学或管理并从中获利的；

（四）为学生提供托管或家庭寄宿式辅导并从中获利的；

（五）利用职务之便为其他教师或校外办学机构介绍有偿补课生源并从中获利的;

（六）其他以获利为目的补课行为。

第五条  在职教师从事有偿补课的处理办法：

（一）教职工从事有偿补课2人及以下，影响较小，经查实，当事教师能对从事有偿补课所造成的危害有正确认识，主动写出书面检查，自觉停止有偿补课行为并全部退还违规所得的，由所在学校予以全校通报批评，对其进行诫勉谈话，当年度师德考核定为不合格，年度考核定为基本合格，处理结果报教育主管部门备案；当年度不得参与专业技术岗位等级晋级、职称晋升、评优评先等。
（二）教职工带生及从事有偿补课3至5人，影响较大，经查实，对当事教师给予警告处分，当年年度考核定为不合格；责令其停止违规行为，清退违规收入，扣除6个月奖励性绩效工资及与考核相关的待遇；2年内不得参与专业技术岗位等级晋级、职称晋升、评优评先等。

（三）教职工带生及从事有偿补课6至10人，情节严重，影响恶劣的，予以记过处分，当年年度考核定为不合格。责令其停止违规行为，清退违规收入，扣发12个月的奖励性绩效工资及与考核相关的待遇，在相应等级内低聘一级岗位。3年内不得参与专业技术岗位等级晋级、职称晋升、评优评先等。

（四）教职工带生及从事有偿补课10人以上或累计查实2次以上，情节特别严重，影响特别恶劣的，对当事教师予以撤销专业技术职务处分，当年年度考核定为不合格；责令其停止违规行为，清退违规收入，扣发12个月的奖励性绩效工资及与考核相关的待遇；5年内不得参与岗位晋级、职称晋升、评优评先等，并按照管理权限调离或建议调离原工作岗位，直至解除其聘用合同。

（五）教职工利用工作便利，为民办教育机构和其他社会机构及个人组织或介绍生源并从中牟利的；组织、参与以家长、家委会名义办班补课的；擅自到民办教育机构、其他社会机构从事兼职、兼课、作业辅导、参与管理等教育教学行为的，按照上述规定处理。

第六条 下列人员从事有偿补课、违规办班和有偿带生的，除按第五条规定处理外，还将给予以下处理：
（一）学校（单位）中层及以上干部从事有偿补课、违规办班和有偿带生的，根据管理权限，由学校（单位）或主管部门免除其职务。
（二）浙江省特级教师、各级名师、学科带头人和教坛新秀等名优教师从事有偿补课、违规办班和有偿带生的，取消其享受的相关待遇，并由教育主管部门或报请相关部门按批准权限撤销其荣誉称号。
（三）见习期、试用期未满的新教师从事有偿补课的，直接解除聘用合同。

第七条  学校（单位）负责人对本单位教职工从事有偿补课、违规办班和有偿带生，履职监管不到位，出现被教育行政部门或其它有关部门查处的，根据管理责任，实行相应追究：

（一）当年本单位教职工被教育行政部门或其它有关部门第一次查处的，根据管理责任，由教育局纪检组对单位主要负责人、分管领导进行约谈。
    （二）当年本单位教职工被教育行政部门或其它有关部门第二次查处的，根据管理责任，分别给予或建议给予书面效能告诫或行政警告处分，并扣发主要负责人、分管领导3个月奖励性绩效工资。

（三）当年本单位教职工被教育行政部门或其它有关部门第三次查处的，分别给予或建议主要负责人、分管领导给予行政记过处分，并扣发主要负责人、分管领导6个月奖励性绩效工资。

（四）教职工违规情节特别严重，影响特别恶劣的，不计次数，对学校（单位）主要负责人、分管领导直接按照上述第三项规定处理。

第八条  学校（单位）及时查处教职工从事有偿家教、违规办班和有偿带生行为，并按第五条规定作出处理，将处理建议或结果上报教育局的，不再追究学校（单位）及负责人的相关责任。

第九条  给予教师处分按照以下权限决定：

（一）警告和记过处分，公办学校教师由所在学校提出建议，学校主管教育部门决定。民办学校教师由所在学校决定，报主管教育部门备案。

（二）降低专业技术职务等级、撤销专业技术职务、解除聘用合同由教师所在学校提出建议，学校主管教育部门决定并报人力社保部门批复。

（三）免除党政职务的，依程序按干部管理权限进行决定。

第十条  青少年宫为社会公益性青少年校外教育活动场所，根据素质拓展类培训需要，可适当聘请在职中小学教师担任培训工作，但聘请相关的在职中小学教师必须遵守教育部门和学校有关教师及教学管理规定。青少年宫聘请在职中小学教师要与素质拓展类培训内容相适应，不得聘用语文、数学、外语等与升学关系密切的学科教师。青少年宫聘请在职中小学教师，应事先与学校商量，由学校从适当予以支持出发统筹选派。学校应将选派情况即时报当地教育行政部门备案。
第十一条  本办法自印发之日起实施。以往相关文件规定与此不一致的，以本办法为准。如上级出台相关规定的，则从其规定。本办法的解释权归丽水市教育局。
抄送：省教育厅，省教育纪工委，市委办，市人大办，市府办，市政协办，
市纪委，市人力社保局。
丽水市教育局办公室                       2015年11月4日印发

-2-

-1-